« Devorabit eum ignis qui non succenditur. Hunc ignem non absurde intelligimus esse gehennam, qui non materiis quibusdam, et pabulis vivit, ut ardeat, sed per seipsum ut creatus est vigens, cuncta quæ ei injecta fuerint concremat. Ergo iste ignis devorabit impium qui tamquam rationabilis ita eum glutiet atque absorbebit, ut in eo æternis cruciatibus torqueatur.

« Affligetur relictus in tabernaculo suo. » Ob impietatem videlicet suam iniquus derelinquetur a Deo, ut in tabernaculo corporis sui pœnis perpetuis crucietur.

« Revelabunt cœli iniquitatem ejus, et terra consurget adversum eum. In testimonium utique erunt angeli, et sancti homines, ut noverint quod pœnis justissime patiatur.

« Apertum erit germen domus illius. » In judicio Dei, quando impius condemnandus est, non solum omnes cogitationes cordis ejus, verum etiam principia interfectarum cogitationum, Deo pandenda sunt, atque clarius luce manifestanda.

« Detrahetur in die furoris Dei. » In die judicii mittetur in tenebras exteriores. Potuit et dies impia fuisse Job, quando plaga percussus est, et conclutit elocutionem suam, ut diceret :

« Hæc est pars hominis impii a Deo. » Hic quasi ex abrupto ostendit, quod in sanctum Job universa hæc dixerit. Quod autem sequitur :

« Et hæreditas verborum ejus a Domino. » Id est, operum retributio ; alii ita verterunt, « Et hæreditas verborum ejus ab episcopo, » quia quemadmodum Dominus a dominatione rerum omnium scitur, ita episcopus eo quod superintendat in omnem creaturam, verissime dicitur. Non enim Deus perturbata mente commotusque puniturus est peccatores, cum sit incommutabilis, sicut ait ad Moysen : « Ego sum qui

est immuable, comme il le dit à Moïse : « Je suis celui qui suis, » non-seulement éternel, mais aussi d'une douceur éternelle. Il faut bien comprendre d'ailleurs, qu'en parlant ainsi de Dieu, nous lui prêtons notre manière de voir et de sentir, ce n'est point d'après sa nature inaccessible à tous changements, mais en transportant les sentiments de la créature passible à Celui qui loin d'avoir été créé, est bien plutôt le Créateur de toutes choses.

#### CHAPITRE XXI

« Job répondit ensuite et dit : Ecoutez, je vous prie, mes paroles, et changez de sentiments. Supportez-moi, et moi je parlerai, et après, si bon vous semble, vous rirez de mes paroles. » Après tant d'outrages reçus, il n'est point ému, aucune parole acerbe ne sort de sa bouche ; au contraire il descend jusqu'à la prière et leur demande de prêter l'oreille à ses paroles, et après les avoir entendues et comprises de reconnaître qu'ils doivent se repentir de lui avoir fait tant de reproches amers.

« Est-ce avec un homme que j'ai à disputer, pour que je ne doive pas être justement contristé ? » D'abord ce qui m'accable, ce qui m'est on ne peut plus pénible, ce qui glace d'effroi, c'est que ce n'est pas avec un homme, que je dois disputer, mais avec Dieu à qui j'offrais des œuvres d'une justice exempte de tache, afin d'en

obtenir la récompense. Et me voici maintenant comme un criminel sous le poids de tous les maux réunis. Il déclare être profondément attristé parce qu'il sait que Dieu ne fait rien qui soit contraire à la justice.

« Jetez les yeux sur moi, et mettez un doigt sur votre bouche. » Examinez quel est ce dessein secret en vertu duquel un Dieu bon et juste tient cette conduite à mon égard, surtout lorsqu'il a daigné me rendre témoignage.

« Et moi, quand je recueille mes souvenirs, je suis épouvanté et le tremblement agite ma chair » Lorsque je réfléchis aux souffrances que j'endure, tout en étant juste, et que je me souviens des jugements de Dieu qui ne châtie personne sans qu'il le mérite, je suis épouvanté ; car je sais parfaitement que nul ne souffre un mal quelconque, sans la permission de Dieu ; Dieu ne châtie personne avant d'avoir jugé qu'il est très-juste de le châtier. Mais Job a été soumis à ces dures épreuves, afin qu'il apparut aux yeux des hommes ce qu'il était intérieurement devant Dieu.

« Pourquoi donc les impies vivent-ils ? pourquoi sont-ils élevés et affermis dans leurs richesses. Leur race se perpétue devant eux, ils ont en leur présence une nombreuse troupe de proches et de petits enfants. Leurs maisons jouissent d'une profonde paix, et la verge de Dieu ne les touche point. Leurs génisses conçoivent et n'avortent point ; leur vache a mis bas, et n'a

sum, non solum sempiternus, verum etiam æternaliter mitis. Deinde ista de Deo antropopathos dici intelligamus, non proprie secundum inconvertibilem substantiam ejus, sed translatis nominibus passibilis creaturæ ad creaturam non conditam, nec creatam, sed potius omnium conditricem.

#### CAPUT XXI.

« Respondens autem Job, dixit : Audite, quæso, sermones meos, et agite pœnitentiam. Sustinete me, ut et ego loquar, et post mea, si videbitur, verba ridete. Post tanta convicia non est commotus, ut acerbe responderet : quin potius deprecans eos alloquitur, et ait, ut audientiam præbeant sermonibus ejus, quibus perceptis et cognitis, noverint se super tanta oris sui amaritudine pœnitere debere.

« Numquid contra hominem disputatio mea est : ut merito non debeam contristari ? » Primum mihi illud est oneri, et valde molestum, atque horribile : quia non cum homine, sed cum Deo mihi causa loquendi est : cui castificatam justitiam exhibebam, ut mercedem hujus operis repensaret : Ecce nunc tamquam

reus criminum omnibus affligor miseris. Hic dicit se tristari, quia scit Deum nihil injuste operari.

« Attendite me, et obstupescite, et superponite digitum ori vestro. » Quod sit istud secretum, ut Deus bonus, et justus erga me taliter operetur : præsertim cum ejus testimonium de me bonum habeam.

« Et ego quando recordatus fuero, pertimesco : et concutit carnem meam tremor. » Cum enim plagam hanc cogito, quam juste vivens sustineo : Deique judicium, qui neminem insontem affligit, recordor, nimium pertimesco hoc ipsum optime scio, nullus patitur malum aliquid, nisi ipse permiserit. Nemini infert malum, nisi inferre ei ipse justissimum judicavit. Sed hæc Job contigerunt, ut appareret foris hominibus quod intrinsecus erat ante Deum.

« Quare ergo impii vivunt, sublevati sunt, confortatique divitiis ? Semen eorum permanet coram eis : propinquorum turba et nepotum in conspectu eorum. Domus eorum securæ sunt, et pacatæ : et non est virga Dei super illos. Bos eorum concepit, et non abortivit : vacca peperit, et non est privata fetu suo. Egrediuntur quasi greges parvuli eorum, et infantes eorum exsultant lusibus. Tenent tympanum et citha-

pas été privée de son fruit. On voit sortir comme des troupeaux leurs petits enfants, et leurs enfants sautent de joie au milieu de leurs jeux. Ils tiennent en main un tambour et une harpe, et ils se réjouissent au son des instruments de musique. Ils passent leurs jours dans les plaisirs et en un moment, ils descendent dans le tombeau. Ils ont dit à Dieu, retirez-vous de nous, nous ne voulons point connaître vos vues. Qui est le Tout-Puissant, pour que nous le servions, et que nous reviendra-t-il, quand nous le prions? Un autre interprète ajoute : « Pourquoi la vie des impies est-elle prospère? » et un autre : « Pourquoi ne regardez-vous pas ceux qui commettent l'iniquité? » Répondez-moi, je vous prie, si je souffre tous ces maux, selon la justice, comme vous l'affirmez, parce que je suis un impie dont la vie s'est passée dans l'oubli des bonnes œuvres; pourquoi les impies vivent-ils, pourquoi sont-ils élevés et affermis dans les richesses? Répondez à cette question, je vous en supplie. Est-ce que vous qui soutenez que Dieu est juste ici contre moi, vous l'accuserez d'injustice en disant qu'il se venge injustement à mon égard, et qu'il use de clémence à l'égard de ceux qui me ressemblent? Or la fin de ceux dont il parle sera la mort éternelle, et le supplice éternel de l'enfer.

« Mais cependant, puisque les biens dont ils jouissent, ne sont point en leur puissance, que les pensées de ces impies soient loin de moi, » car pour cette gloire éphémère, pour cette fleur d'un jour, ils seront couverts devant les anges d'une ignominie perpétuelle.

ram, et gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos : et in puncto ad inferna descendunt. Qui dixerant Deo : recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus. Quis est omnipotens, ut serviamus ei? Et quid nobis prodest, si oraverimus illum? » Et alius ita dixit : « Quare impiorum prosperatur vita? » Et alius dixit : « Quare non respicis ad iniqua agentes? » Respondete mihi, obsecro : Si ego impius, et immemor bonorum operum secundum justitiam, sicut vos affirmatis, hæc patior : quare impii vivant, et sublevati sunt, confortatique divitiis? Hoc ergo, inquam, obsecro, respondete : Numquid vos, qui Deum contra me justum defenditis in hoc loco, injustum notatis, ut in me iniquus ultor sit, et in mei similibus clemens. Horum igitur de quibus nunc loquitur, finis et interitus erit mors æterna, et perditio inferorum.

« Verumtamen quia non sunt in manu eorum bona sua : consilium impiorum longe sit a me. » Quia pro hac gloria sua, et temporario flore, perpetua ignominia coram angelis induentur.

« Quotiens lucerna impiorum exstinguetur, et su-

« Combien de fois la lumière des impies s'éteindra, un déluge de maux viendra fondre sur eux, et Dieu leur distribuera les douleurs de sa fureur. » Ils seront comme la paille que le vent dissipe, et comme la poussière qui est emportée par un tourbillon. Au contraire, la lumière du juste ne cesse de briller; parce que dans cette nuit du siècle, la lampe de la foi n'est éteinte par aucun souffle des tentations, et qu'elle se prépare ainsi à la gloire de la lumière éternelle. Mais la lumière du pécheur s'éteint dans un court espace de temps, parce qu'il doit passer comme une ombre. Il ne sera plus, un déluge de maux, dit Job, c'est-à-dire la réunion de tous les tourments viendra fondre sur les impies, et Dieu leur distribuera les douleurs de sa fureur. Il dit que Dieu distribuera les douleurs de sa fureur, parce qu'il rendra à chacun suivant ses mérites.

« Dieu fera passer aux enfants la douleur du père, et lorsqu'il lui aura rendu ce qu'il mérite, alors il comprendra. » Dieu réserve au démon le supplice de l'enfer, afin que ceux qu'il a rendus ses enfants, par l'exemple de sa méchanceté, soient également punis avec lui, et lorsque Dieu exercera cet acte de justice, leur père qui est le démon, saura, c'est-à-dire il comprendra, lorsqu'il verra ses enfants partager avec lui les supplices éternels.

« Il verra de ses propres yeux sa ruine entière; ou sa mort suivant d'autres interprètes; car c'est un double tourment que de voir de ses yeux les tourments qu'on endure.

« Et il boira de la fureur du Tout-Puissant. Il

perveniet eis inundatio, et dolores dividet furoris sui. Erunt sicut paleæ ante faciem venti, et sicut favilla quam turbo dispergit. » Lux vero justi semper : quia in hac nocte sæculi, lucerna fidei nullo vento tentationis exstinguitur, et illic ad gloriam sempiterni luminis præparatur. Lumen vero peccatoris intra breve tempus vitæ exstinguitur : quoniam transiturus est sicut umbra. Non erit, et veniet impiis, sicut Job ait, inundatio : id est, abundantia tormentorum. Quibusque dolores dividit furoris sui. Procul dubio Deus dolores dividit, dixit, pro hoc quod pœnas unicuique retribuet ut meretur.

« Deus servabit filiis illius dolorem patris, et cum reddiderit, tunc sciet. » Diabolo servat supplicium gehennarum, ut cum eo illi quos sibi exemplo malitiæ suæ filios fecit, pariter puniantur : quod Deo redente, pater eorum diabolus tunc sciet, id est, tunc sentiet : quando cum filiis pœnas patietur æternas.

« Videbunt oculi ejus interfectionem suam. » Sive necem suam, ut alii dixerunt. Duplex enim tormentum est, videre pœnas quas sustineas.

« Et de furore omnipotentis bibet » Ipse est calix

boira de cette coupe d'or du Seigneur qui est dans la main de Babylone.

« Car que lui importerait ce que deviendrait sa maison après lui, lors même que le nombre de ses mois serait diminué de moitié ? » Il dit en parlant du démon ce qu'a dit Salomon : « Lorsque l'impie est descendu dans les profondeurs du mal, » et de ses crimes, le désespoir le pousse au mépris. Il sait qu'il est condamné à des supplices éternels lui et les siens, qui sont de sa maison et de son royaume, parce qu'il n'a aucune volonté de faire pénitence,

« Est-ce que quelqu'un enseignera la science à Dieu qui juge ceux qui sont élevés ? » Comment celui qui juge avec justice les puissances angéliques les plus sublimes et les plus élevées, comment peut-il être enseigné par quelqu'un, et comment son jugement être accusé d'injustice dans sa conduite à l'égard des hommes ?

« Celui-ci meurt robuste et sain, riche et heureux ; ses entrailles sont pleines de graisse, et ses os sont arrosés de moelle. Un autre meurt dans l'amertume de son âme sans aucune richesse ; et cependant ils dormiront ensemble dans la poussière, et ils seront tous deux mangés des vers. Il décrit la condition commune des heureux et des malheureux de ce monde. Ses entrailles (où ses intestins selon d'autres interprètes), sont pleines de graisse, et ses os sont arrosés de moelle. Un autre, au contraire, meurt dans l'amertume de son âme, sans aucune ri-

aureus Domini in manu Babylonis.

« Quid enim ad eum pertinet de domo sua post se ? Et si numerus mensium ejus dimidiatar. De eodem diabolo dicit, de quo Salomon ait : « Impius cum venerit in profundum malorum suorum, et criminum, desperatione contemnit. » Jam enim novit se cum suis, qui sunt domus, et regnum ejus, perpetuo esse damnandum : quia nulla est ejus voluntas agendæ penitentia.

« Numquid Deum docebit quispiam scientiam : qui excelsos judicat ? Qui enim de excelsis atque sublimibus potestatibus angelorum habet justum judicium : quemadmodum a quoquam doceri poterit, ut in his quæ supra diximus, possit ejus judicium reprehendi ?

« Iste moritur robustus, et sanus, dives et felix : viscera ejus plena sunt adipe, et medullis ossa illius irrigantur. Alius vero moritur in amaritudine animæ suæ absque ullis opibus, et tamen simul in pulvere dormient, et vermes operient eos. Beatorum in hoc mundo, et infeliciam in hac vita, communem dicit esse conditionem : Viscera, sive « intestina » ejus, ut alii dixerunt, plena adipe, et medullis ossa illius irrigantur. Alius vero moritur in amaritudine animæ absque ullis opibus : et tamen simul in pulvere dor-

chesse, et cependant ils dormiront ensemble dans la poussière, et seront tous deux mangés par les vers. Or, voici le sens de ces paroles ; c'est que dans ce monde les justes et les pécheurs vivent indistinctement les uns auprès des autres, mais que leur condition doit changer, dans la vie future, comme il est arrivé pour le mauvais riche et pour Lazare.

« Certes, je connais vos pensées, et vos jugements iniques contre moi. » J'expose clairement ce que vous voyez, c'est que dans ce monde, le pécheur comme le juste, sont soumis à la même condition de mourir. Mais ils seront ensuite séparés, les justes pour recevoir leur récompense, les pécheurs pour être livrés aux châtimens qu'ils méritent. Mais pour vous, vous portez un jugement injuste contre un innocent.

« Et vous dites, » pour m'insulter et vous moquer de moi, « Qu'est devenue la maison de ce prince, et où sont maintenant les tentes des impies ? Interrogez le premier venu des passants, et vous verrez qu'il connaît cette vérité. » Vous êtes convaincus que le temps de ma condamnation est arrivé ; il n'en est pas ainsi, vous êtes dans l'erreur, parce que ce châtimement temporel n'est point la damnation éternelle.

« Le méchant est réservé pour le jour de la perdition, et il sera conduit jusqu'au jour de la fureur. Il sera conduit jusqu'au jour de la fureur de Dieu pour entendre la sentence de mort éternelle. Tous les saints sont appelés avec raison

mient, et vermes operient eos. In hac igitur continentia sermonis hujus iste sensus est : Quod in hoc mundo justis, et peccatores indifferenter vivant : sed hæc diversitas commutanda sit in futuro : sicut in illo divite factum est, et in Lazaro paupere.

« Certe novi cogitationes vestras, et sententiam contra me iniquas. Ergo recte definio, inquit, quod perspiciatis : quia una sit in hoc sæculo, et peccatori moriendi conditio, et sancto. Qui tamen postea disjungendi, ut ad præmium mutentur justis : peccatores vero ad supplicium rapiantur. Vos vero in insontem iniquam datis sententiam.

« Et dicitis enim. » Insultantes mihi, meque irridentes.

« Ubi est domus principis, et ubi tabernacula impiorum ? Interrogate quemlibet de viatoribus, et hæc eadem illum intelligere cognoscetis. Quia ergo de me ita sentitis, quod damnationis meæ nunc tempus advenit : non ita est, quod definisse vos arbitramini : quia hæc Dei castigatio temporalis, non est æterna damnatio.

« Quia in diem perditionis servatur malus, et ad diem furoris ducetur. Qui et ad diem furoris Dei ducendus est, ut excipiat sententiam mortis æternæ,

des voyageurs, parce que dégagés de toutes choses, ils traversent rapidement ce siècle, foulent aux pieds cette terre, et se hâtent d'achever le pénible voyage de cette vie, pour parvenir à la bienheureuse patrie. Ceux donc qui montent pour se réunir au peuple voyageur, dont les reins sont ceints, ceignent aussi les reins de l'âme du ceinturon de la foi contre la dissolution des vices.

« Qui le reprendra en sa présence de ses voies, et qui lui rendra le mal qu'il a fait ? » Je crois que Job parle ici proprement du diable, bien qu'on puisse entendre ces paroles de tous les pécheurs en général. Qui, parmi les hommes, peut le reprendre de ses vices couverts de souillure par lesquelles il fait marcher le monde, ou quelle créature pourra lui rendre ce qu'il mérite, il n'y a que l'agneau de Dieu qui n'a point commis de péché, et dans la bouche duquel le mensonge ne s'est pas trouvé qui puisse le faire.

« On le conduira au tombeau, » c'est-à-dire à la mort des tourments dont il a frappé les hommes dans Adam ; et il sera conduit aux enfers, pour y être puni pendant l'éternité.

« Et il veillera au milieu du monceau des morts. » Bien qu'il doive être conduit au supplice auquel il sera condamné, cependant plein de joie de la mort des hommes, il veillera d'un œil assidu et persévérant pour contempler ce monceau de morts ; ou bien il vivra toujours pour être victime de la mort.

« Il a été agréable pour les rivages du Coccyte. »

Sancti enim omnes recte viatores esse dicuntur, quia ut expediti, et alacres prætereundo sæculum, virili animo calcant terram suam, festinanter proficiscentes ad beatam patriam, mundi hujus iter laboriosum conficiunt. Hi ergo qui ascendunt ad popululum peregrinum, sive succinctum, fidei utique cingulo, contra dissolutionem vitiorum lumbos mentis accingunt.

« Quis arguet coram eos vias ejus, et quæ fecit, quis reddet illi ? » Videtur mihi, quod Job proprie de diabolo dixerit : licet et generaliter de omnibus peccatoribus possit intelligi. Quis hominum eum potest arguere propter viam ejus pollutissimam, per quam totum mundum ingredi fecit : aut reddere ei quæ creatura poterit quod meretur, nisi ille solus agnus Dei, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus,

« Ipse ad sepulera ducetur. » Ad mortem videlicet tormentorum : quam ipse hominibus intulit in Adam, et ipse ad inferos ducendus, ut illic perpetuo puniatur.

« Et in congerie mortuorum vigilabit. » Et licet damnandus ad penas ducendus sit : sed tamen morte hominum gaudens, ad intuendum eorundem mortuorum congeriem, omni alacritatis instantia, in eorum interitu vigilabit : vel certe semper vivet in mor-

tem. Le Coccyte est, dit-on, le fleuve des enfers. Dans l'Écriture, ce même fleuve est appelé un torrent, un puits, une fournaise, le feu éternel, un lac, un étang, et la géhenne. Je crois que le nom de graviers ou de rivages, signifie les différents offices du tartare, et les ministres des supplices de l'enfer enchaînés eux-mêmes dans ces lieux de tourments. Ces paroles sont dites dans un sens ironique, parce que les habitants de l'enfer désirent l'arrivée du démon, pour qu'il soit lui-même puni, et qu'ils se rassassent de son supplice. Ou bien encore, il a été agréable à la mort, parce qu'il lui a soumis des peuples innombrables.

« Il entraînera tout homme après lui, » ceux qui ont suivi et imité ses exemples ; ou bien il traînera tout homme après lui, par suite de la prévarication du genre humain dans Adam.

« Et devant lui une multitude innombrable » ceux qu'il a trompés, et qu'il envoie lui-même au supplice pour les suivre ensuite lui-même.

« Comment donc voulez-vous me donner une vaine consolation, puisque je vous ai démontré que ce que vous dites est contraire à la vérité ? » Il résume dans ce verset tout le sujet de sa discussion, il prouve à ses amis que c'est sans aucune raison qu'ils l'attaquent sur le point en question, en soutenant que les impies et les pécheurs avec lesquels ils le confondent sont toujours punis en cette vie ; et il leur démontre au contraire que la prospérité et les honneurs de ce monde, sont surtout le partage de

tem.

« Dulcis fuit glaries Cocyti. » Cocytum inferorum fluvium esse dicunt. Nos autem in Scripturis divinis eundem fluvium, torrentem, puteum, caminum, ignem æternum, lacum, stagnum, legimus et gehenam. Glarearum vero nomine ipsa officia tartarorum, ministros quoque pœnarum infernalium victos tormentorum locis existimo significari ; et dictum est quasi per ironiam, eo quod desiderent illum, atque exoptent habitatores inferorum, ut puniant, et de ejus interitu saturentur. Vel certe dulcis fuit morti : quia tam innumeros ei populos acquisivit.

« Et post se omnem hominem trahet. » Qui imitatione exemplum ejus sequuntur : sive post se omnem hominem trahit, secundum prævaricationem humani generis in Adam.

« Et ante se innumerabiles. » Quos deceperit, et eos secuturus præmittit ad penas.

« Quomodo igitur consolamini me frustra, cum responsio vestra repugnare ostensa sit veritati ? In hoc versiculo omnem altercationem disputationis suæ conclusit : amicos suos, quod sine causa contra eum de prædicta ratione decertent, convincit : cum illi diffidunt impios, et peccatores in hoc mundo puniri,

ceux qui doivent un jour entendre une sentence de damnation éternelle.

## CHAPITRE XXII

Eliphaz de Theman, prenant la parole dit : Est-ce que l'homme peut être comparé à Dieu, quand même il aurait une science parfaite ? C'est par dérision et pour se moquer de Job qu'il parle de la sorte, comme si Job prétendait tirer sa justification de la science et de la sagesse de son cœur.

« Que sert à Dieu que vous soyez juste, ou quel bien lui ferez-vous, quand votre conduite sera sans tache ? Nul homme ne rend Dieu meilleur par sa justice et sa sainteté, parce qu'il est lui-même la source et l'origine de tout bien, qu'il n'a besoin des biens de personne, selon ce que dit le prophète : « Vous n'avez pas besoin de mes biens. »

« Vous craindra-t-il, lorsqu'il vous accusera, et qu'il viendra pour vous juger. » Est-ce que la cause de la crainte de Dieu est qu'il soit réduit à vous craindre ? Allez-vous devenir si puissant que vous lui résistiez comme étant son égal ? Ces paroles sont évidemment des paroles de dérision et de moquerie.

« Et n'est-ce pas plutôt à cause de votre malice très-grande, et de la multitude infinie de vos iniquités. » Ce n'est donc point par crainte qu'il vous reprend, en vous soumettant aux châtimens d'une si dure épreuve, mais c'est à cause

inter quos et ipsum condemnant ; ille convincit eos, quod vel maxime in sæculo glorientur, qui sunt ad damnationis judicium deducendi.

## CAPUT XXII.

« Respondens autem Eliphaz Themanites, dixit : Numquid Deo potest comparari homo, etiam cum perfectæ uerit scientiæ ? » In suggillationem igitur Job ista dicuntur ; qui sibi omnino arroget hæc se propria cordis sui sapientia loqui.

« Quid prodest Deo, si justus fueris, aut quid ei confers, si immaculata fuerit vita tua ? » Nemo justitia sua, et sanctitate Deum fecit meliorem, quoniam omnis boni fons atque origo, nullius bono eget, secundum prophetam qui ait : « Quoniam bonorum meorum non eges. »

« Numquid timens arguet te, et veniet tecum in iudicium ? » Numquid causa timoris Dei hæc est, ut timeat te Deus ? forte ipse potens aliquando efficiaris, et cœqualis factus ipse resistas ei ? Quæ risorie potius, et subsannantis sensu dicuntur.

« Et non propter malitiam tuam plurimam, et infi-

de toutes ces iniquités auxquelles vous prêtiez un concours trop persévérant. Comme Job avait un vice capital, une malice féconde, d'où les autres maux dépendaient comme les grains dans une grappe, il énumère successivement ces différentes espèces de vices.

« Vous avez retenu sans raison le gage de vos frères, » c'est-à-dire qu'il lui reproche d'avoir enlevé, par des moyens violents et comme font les ennemis, ce qui ne lui appartenait pas ; ou d'avoir extorqué injustement les gages qui lui étaient confiés, ou d'avoir dépouillé ses frères en les calomniant, et sous un prétexte de justice ; et une circonstance aggravante, c'est qu'il n'a pas même épargné son propre sang.

« Vous avez dépouillé de leurs vêtements ceux qui étaient nus. » On voit ce que vous avez fait à ceux qui étaient amplement vêtus, vous pour qui celui qui était nu n'a pu trouver grâce devant vos rapines.

« Vous avez refusé de l'eau à celui qui était épuisé de fatigue, » ces paroles sont claires.

« Et vous avez soustrait le pain à celui qui avait faim. » On est coupable de ne point donner de pain, on l'est bien plus de le soustraire ; c'est donc une faute grave de refuser l'hospitalité à ceux qui sont dans la nécessité. Nous savons du reste qu'Eliphaz, se met ici en opposition flagrante avec la vérité, puisque nous lisons plus bas toutes les bonnes œuvres que le saint homme Job avait faites.

« Vous vous êtes mis en possession de la terre

nitas iniquitates tuas ? » Numquid timens arguit te, inquit, gravis plagæ hujus correptionibus : sed propter omnia mala tua, quibus studium commodabas. Quia ergo principale malum, id est, malitiam Job plurimam habeat, unde cætera mala quasi in botro dependeant : subjungit, et narrat ea quasi per species singulas, ita dicens.

« Abstulisti enim pignus fratrum tuorum sine causa. » Hoc dicit, quod violenter, et hostili more aliena rapuerit, vel pignora injuste extorsit : sive per speciem justitiæ per calumniam exspoliaverit ; et prægravatur criminem, quando dicitur, quod nec sanguini suo pepercerit.

« Et nudos spoliasti vestibus. » Quid vestitis feceris, hic apparet : apud quem nec nudus a rapinis tuis immunis inventus est.

« Aquam lasso non dedisti. » Manifestum est.

« Et esurienti subtraxisti panem. » Grave est non dedisse, gravius subtraxisse ; grande ergo peccatum, hospitalitatem in necessitate positus non præbere. Aperte autem Eliphaz mentitum scimus, cum inferius legamus quanta bona Job fuerit operatus.

« In fortitudine brachii tui possidebas terram, et

par la force de votre bras, et vous la conserviez comme étant le plus puissant. » Il l'accuse néanmoins comme un orgueilleux, comme un tyran qui ne gouvernait point ses sujets par les lois de la justice et de l'équité, mais qui les soumettait au lourd fardeau de la servitude par des moyens violents et cruels, comme par la force de son bras; et devant la crainte qu'inspirait son empire si dur, nul ne pouvait vivre qu'asservi à son autorité.

« Vous avez renvoyé les veuves les mains vides, » ces veuves dénuées d'appui, accablées et humiliées sous le poids des tribulations, vous avez refusé de les écouter lorsqu'elles imploraient votre secours, vous les avez renvoyées toutes les mains vides, parce qu'elles n'ont pu obtenir de vous ce qu'elles vous demandaient.

« Et vous avez brisé les bras des orphelins. » Vous leur avez ôté la force qu'ils pouvaient avoir conservée pour subvenir à leur existence, et vous avez brisé leurs âmes, en les condamnant au désespoir, ou en ne les défendant point contre les méchants; vous avez brisé la vertu de l'espérance qui leur faisait jeter les yeux sur vous, en souffrant qu'ils fussent victimes de l'oppression.

« C'est pour cela que vous êtes environné de pièges, et qu'une frayeur soudaine vous trouble. » Eliphaz prétendait que le saint homme Job était troublé par les frayeurs de sa conscience, et que sous l'impression de cet effroi soudain, il était consterné et avait perdu tout sentiment de patience au milieu de ses infortunes.

potentissimus obtinebas eam. » Arguit nihilominus eum tamquam superbum, et tyrannum qui non iustitia et æquitate regni sui populos regeret: sed truculentis moribus tamquam virtute brachii, duro eos servitutis onere subjugaret, et nullus propter imperium suum durissimum, nisi conditioni suæ subditus viveret.

« Viduas dimisisti vacuas. » Qui eas destitutas, et tribulationibus affectas atque humiliatas, ad subveniendum audire voluisti: unamquamque earum vacuam dimisisti, quando id quod a te postulabat, non potuit impetrare.

« Et lacertos pupillorum comminuisti. » Si quid virium habuerunt, unde sustentari possent, tulisti, et eorum animas vitæ desperatione fregisti, vel non defendendo eos a malis hominibus, virtutem spei eorum, qua ad te respiciebant, comminuisti, dum eos passus es opprimi.

« Propterea circumdatus es laqueis, et conturbat te formido subita. » Hoc dicebat Eliphaz, quod ipse beatus Job malæ conscientiæ formidine turbaretur, et eadem formidine sibi subito veniente, usquequaque consternatus consilium patientiæ perdidit contra adversa.

« Et vous pensiez ne pas devoir tomber dans les ténèbres, et que vous ne seriez pas accablé par un impétueux débordement d'eaux. » Fier de votre puissance dans le mal, vous agissiez avec une si grande sécurité que vous ne pouviez croire que ces maux, juste châtement de vos crimes, viendraient fondre sur vous. Ces ténèbres du malheur et des calamités semblables à un impétueux débordement d'eaux, vous accablent à ce point que votre âme obscurcie ne voit plus ce que la patience vous enseigne être conforme à la justice. Les ténèbres ont un grand nombre de significations dans les Écritures, et signifient, les péchés, l'ignorance, les tribulations, et aussi l'obscurité qui se rencontre dans les livres divins.

« Ne songez-vous pas que Dieu est plus élevé que le ciel, qu'il est beaucoup au-dessus des astres? Et vous dites: Mais qui connaît Dieu, il juge comme à travers une profonde obscurité. » Eliphaz accuse Job premièrement d'affirmer que Dieu est sujet à l'ignorance, et qu'il est une foule de choses qu'il ignore dans ses créatures; d'affirmer ensuite que le jugement de Dieu est incertain et douteux; et c'est pour cela qu'il juge à travers un nuage obscur comme une chose qui approche de la vérité.

« Des nues le cachent, il ne considère point ce qui se passe parmi nous, et il marche sur la voûte des cieux d'un pôle à l'autre. » Il prête ces pensées au saint homme Job pour avoir occasion de l'accuser, non-seulement de blasphème, mais d'avoir contesté la toute science de Dieu, et d'af-

« At putabas te tenebras non visurum, et impetu aquarum inundantium non oppressum iri. » In tanta securitate iniquitatibus potens agebas, ut hæc mala meritorum tuorum reciproca tibi venire non crederis. Quibus tenebris miseriæ utique, et calamitatis, tamquam impetu aquarum inundantium repente depressus es, ut obscurato corde non videas, quod rectum esse patientia perdocet. Multis modis in Scripturis divinis, tenebræ appellantur, peccata, ignorantia, sive tribulatio, vel etiam obscuritas divinorum voluminum, nomine tenebrarum ponitur.

« An cogitas quod Deus excelsior cælo sit, et super stellarum verticem sublimetur? Et dicis: Quid enim novit Deus? et quasi per caliginem judicat. » Primum ergo Eliphaz sanctum Job criminatur, quod in Deum asserat ignorantiam cadere, et multa sint in creaturis suis quæ nesciat; deinde quod iudicium ejus affirmet incertum esse et dubium, et idcirco per caliginem, id est, quasi verisimile quid judicat.

« Nubes latibulum ejus: nec nostra considerat, et circa cardines cæli perambulat. » Idcirco autem hæc omnia quasi ex sensibus beati Job esse confingit: ut eum non solum blasphemum, verum etiam quod

firmer qu'il était contenu dans un espace déterminé, toutes pensées qui sont autant de sacrilèges à l'égard de Dieu.

« Est-ce que vous désirez garder les sentiers des siècles qu'ont foulés les impies ? » Vous désirez garder, pour vous désirez suivre ; c'est-à-dire est-ce que vous désirez imiter les actions et la vie de ceux qui ont péri dans le déluge, dans la ville de Sodome, et dans le désert ; ou bien ceux qui s'imaginent que Dieu ne prend aucun soin des choses humaines.

« Qui ont été emportés avant le temps. » Comme Dathan et Abiron ; ou ceux qui ont été frappés d'une mort soudaine. « Et dont un fleuve a renversé les fondements. » Sous le coup de la colère de Dieu, semblable à un fleuve impétueux, leur vie présente, si stable en apparence a été renversée ; ou bien comme un fleuve qui rompt ses digues par une pression violente, le fondement sur lequel reposait leur corps a été détruit, et les murailles de leur vie se sont écroulées.

« Eux qui disaient à Dieu : Retirez-vous de nous. » Ils ont été condamnés à cause de leur apostasie. Mais tel n'était point Job qui disait : Quand Dieu m'ôterait la vie, j'espérerais encore en lui.

« Et qui s'imaginaient que le Tout-Puissant ne pouvait rien, quoique ce fut lui qui eût comblé leurs maisons de biens. » Les impies n'ont donc pas craint que leurs péchés, leurs offenses, après que Dieu les avait comblés de biens attirassent

ignorantem dicat Deum, locisque eum asserat contineri : quod utique grande sacrilegium est sentire de Deo.

« Numquid semitam sæculorum custodire cupis, quam calcaverunt viri iniqui ? » Custodire cupis, pro observare dixit : hoc est, numquid actus, et vitam perditam consequi concupiscis eorum, qui in diluvio, et Sodomis, et eremo perierunt, vel eorum qui non credunt Deum humana curare.

« Qui sublati sunt ante tempus suum. » Ut Dathan et Abiron ; vel illi qui subita morte perierunt.

« Et fluvius subvertit fundamentum eorum. » Imminente in se ira Dei, tamquam fluvii impetus, stabilitas presentis vite eorum subversa est ; sive quasi fluvius superveniente pressura, fundamentum corporum eorum demolitum est, ut vite eorum parietes corruerent.

« Qui dicebant Deo : recede a nobis. » Propter apostasiam ergo damnati sunt. At non talis est Job, qui dicit, etiamsi occidat me, in ipsum sperabo.

« Et quasi nihil possit facere omnipotens æstimabant eum, cum ille implesset domos eorum bonis. » Non timuerunt ergo impii, ne propter peccatum offensam Dei, et bona quæ ipse præstiterat, vindic-

sur eux les supplices vengeurs de la justice divine.

« Mais loin de moi les pensées de ces impies. » Et il met un saint au rang de ces blasphémateurs, et le déteste comme il les déteste eux-mêmes.

« Les justes le verront et s'en réjouiront. » Ou bien suivant d'autres interprètes, ils en riront, c'est-à-dire de l'anéantissement du peuple infidèle.

« Et l'innocent se moquera d'eux. » Est-ce que ces paroles ne peuvent pas s'appliquer aux saints ? Lorsqu'ils voient les pécheurs condamnés par un juste châtement de Dieu, ils voient et se réjouissent, car la justice de Dieu leur est agréable, comme ils sont eux-mêmes agréables à Dieu. Mais Eliphaz tout en tenant ici un langage conforme à la vérité, en fait une mauvaise application au saint homme Job en l'assimilant aux impies et aux pécheurs.

« Ce qu'ils avaient élevé n'a-t-il pas été détruit ? » Leur orgueil, leur opiniâtreté a été détruite jusque dans leur racine, par les châtements dont nous avons parlé plus haut, et livrés à une ruine éternelle.

« Et le feu n'en a-t-il pas dévoré les restes ? » Par ces restes, il veut dire que les dernières suites des péchés seront punies au jour du jugement ; parce qu'ici-bas, aucun châtement ne punit comme ils le méritent les plus grands pécheurs. Ou bien, par ces restes, nous pouvons entendre la postérité des méchants ; en les imitant comme

tam suppliciorum incurrerent.

« Quorum sententia procul sit a me. » Et sanctum blasphematorum in numero ponit, quem ita ut eosdem detestatur.

« Videbunt justi, et lætabuntur. » Sive ut alii dixerunt, ridebunt ; de abjectione infidelis populi loquuntur.

« Et innocens subsannabit eos. » Quomodo hoc et de sanctis ejus non potest dici ? quando vident peccatores justo Dei judicio condemnari : videbunt et lætabuntur ; placet enim illis Dei justitia, sicut et ipsi Deo. Sed Eliphaz cum hic fortassis recte dixerit, male opinatus est, ut beatum Job impium, et peccatoribus comparet.

« Nonne succisa est erectio eorum ? » Superbia utique illorum et contumacia, supradictis poenarum exemplis succisa est, et perpetuæ perditioni tradita.

« Et reliquias eorum devoravit ignis ? » Reliquias etiam dixit, extrema quæque peccaminum in die iudicii punienda ; quia in hoc sæculo, nulla poena gravissimos peccatores ita ut digni sunt damnat. Sive reliquias posteritatem malorum hominum intelligere possumus : quæ imitando eos tamquam partes, eo-